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тшш ПР0Л6ТАИШ ПРЕСА НА PIPAIHÎ. де українських форм пролетар
ської культура. Поруч а ко-

жнявдяда сж у m-рефжрбовжню скрипки прийшли 
вивісок та у придушені) преси Чуло ся плач з над Спиши, з

тих землянок, а не добу
СПОМИН

мунігпічннми виходило у же й культури вешностий
І всі ігідставн має україн- них йор почуло ся зойк сопіл- 

ська пролетарська преса і’бгг кн того Гуцула, якому спеку- 
куватн сьогодия свято свого .іяитн останку його підставу 
розвитку, свого зміцнена й істяованя, йти полонину від»- 
звааху з ро6ітпнчо<еляаськи брали. І чути було, як пере
мо масами України.

ПРО КАТАСТРОФУ В КОПАЛЬНІ В ПЛКРЕСТ, АЛТА, 
КАНАДА. ЩО СТАЛАСЬ І*. ЧЕРВНЯ 1*14 РОКУ.

(У аістаїтиу
Понад, гори посиніло, хмари ся підносять,
А а Кардові сумну вістку ad дзвони голосять.
Ой зз» моря, із Канади, чорне письмо владо.
Що в ГІакресті у копальні яещасте ся стало.
Се нещасте не малої: експльоз'я газова, —
Гей від грому я хмарі блисло і вже смерть готова.
Ой з Канади а Галичину телеграми впали.
Що дві сотки робітників в копальні пропали.
Се нещасті! І наш Карлів смутком навістило.
Де і наших шістьох людий газом іспалнло.
Сумна вістка долетіла до нашого краю,
А що сталось і по других, впоністн ждраю.
Ой раїбм Щ.АЮШ АОб& М^ ЖШЖТт. —

__Серце мліє, рука дрожить, не можу писати.
'"ЧНе годен я описати, бо се страшне-діло,

Бо не » одній родиноньці серденько зімлію.
' Ой зімліло й заболіло, сльози ся п рол яли,

З бідних людий робітників могили наклали. 
Поскладали на могили, домовиу бракує,
Позбігались люди з сторін й кождий ся чудує. 
Зложили їх в домовини й землев прикривають,
А родичід братів й сестер водов відливають. 
Плачуть батьки, плачуть мами, вдовиці ридають,
А сироти по удицях батьків визирають.
Минає день, сонце низько, пташки не співають,
А сироти без вечері голодні лягають.
Бідна вдова встає рано, діточок накрила,
А сама ся кровавими слізоньками вмила.
Чогось пішов, любий мужу, в чужину вмирати?
Не волів ти мене перше в дома поховати...
Не жури ся, люба жінко, то так зле не буде — 
Підгодуєш дрібні діти і даш межи люди.
Ой ти смерти лукавая, чомусь не заждала?
Нащось мене молодого в могилу загнала?
Ой могило сировая, не тисни ми груди,
Бо вжеж мене не побачать в старім краю люди. 
Дїти-ж мої нещасливі, як ви мете жити?
Земля руки привалила — не мож заробити.
Земля руки привалила, груди ледом стали, —
Дїти-ж мої сиротята, ви в краю пропали.
Хоть і зовсім не пропали, в нужді мете 
Підростете і здебільше підете служити.
Ой летіла зазуленька й сіла в гай кувати,
Що не буде вже молодців у краю видати.
Не однаж то рідна ненька жалібно голосить, — *
Хтож їх красну уборійку у краю доносить.
Сіли пташки над рікою тай крильця купають,
А сестрички за братами з жалю умлівають.
Вжеж сивенька зазуленька не хоче кувати,
Вжеж не будуть сестри братів в неділю вбирати. 
Пішли сестри під дубочок й нарвали листочків,
Тай наплели для братчиків смутненьких віночків. 
Чогож пішли соколики в Канаду вмирати, — 
Сорочечки як з паперю, хтож їх ме вбирати. . 
Сорочечки як шовкові, прошивки вірлові, — 
Прийдіть, прийдіть, соколики, сорочки готові.
Ой сестрички наші любі, вже не псуйте груди,
Вжеж нас більше не побачать в старім краю люди. 

*> Вже ne вздрять нас більше люди, ні батько ні ненька. 
Бо в могилі привалила землиця сиренька.
Та не плачте вже родичі, не сумуйте люди.
Вже нас більше у Кардові між Вами не буде.
Не напишем до Вас більше щиреньких листочків,
Не побачим рідной стріхи й зелених садочків. 
Ходить рідня по садочках й тяженько вздйхае, — 
Кожда ненька руки ломить й Канаду згадає.
Ой Канадо, Канадонько, бодай жесь п ...
Нащож ти нам любих синів до гробу загнала.
Бодай же ти, Канадонько, вже ся м .... вкрила, 
Нащож ти нам уТий'нзшвх зі світа згубила.
Ой в Канаді у Гплкрестї всипана могила 
1 там наших Карловянів сира зсм.ія вкрила. 
Прощаємо-своїх синів, прощайте-ж й Ви, люди, — 
Нехай нашим любим синам земля пером буАеГ

Іван Сандуляк Лукина з Кардова.

.такій кількості! органи У .11. 
С-Р.(К-) боротьби-тів — “Бо
ротьба" в Київ!, “Шлях Бороть
би" у Полтаві, бога то пронінці 
яльних органів під подібними 
назвами «“Боротьбист” то-що і. 
Вони вже тоді ступнево нжбли 
жались до комунізму.

Українська робітнича 
ЛІ, а і окрема комуністична 
преса мав дуже недовгу істо-

Роки до революції 1905 р. 
не Дали ні одної робітничої Га
зети на території самої Наддні
прянщини. Деякі соціалістич
ні та иашвсоціялїстичю орга
ни виходили за кордоном — 
на еміграції ( драгоманівська 
“Громада” в Женеві) або в 
Галичині, Буковині, Угорській 
Україні. Підчас революції

шевяцькою Газетою, містить
низку стать на українській мо
ві, скерованих проти шовініз 
му Центр. Ради. Але україн 
ської робітничої газети ще не 
мав, бо село майже не захооле 
не революцією, а мінське ро
бітництво в наслідок політики 
Центр. Ради, все ще в більшо
сте своїй відносить ся з недові
рки до “українізації”.

Б грудин 1917 р. новоутво
рений перший Радянський У- 
ряд України почав видавати

> ,
рію.

.шведа ся праця борислав- 
I. Ку.тк. ських робітників у формі

франків та доларів в кишеню 
; аитантського банкнра.

"А що буде з земельною ре
формою” — спитав один з не- 
лосвічених і незагартованих
ще в політиці днпльоматів.

Настрій змінив ся. Обурено 
поглянув старий дипльомат на

ми ішґмпспш™ «Ж « молодика і сказав^‘‘ДобродІю, ми циГаретИого днму, на пру» ^ для на^ідуГЯи мо ,
жнновнх лавках юдейської ка- ^ в„ „ так нас
вярнї сидів гурток старих га- ■ 1 ,1 v хвилю вндвигатц такі пігганя?

Ta-ж сим попсуйте цілу нашу 
справу! Поляки підхопили-6 |
се сейчас і розтрубіли-б на ці- 1
лий світ, що ми большевикн 
— і ціла наша дотеперішна | 
праця піюпаща”.

Настрій попсував ся. Хи- |
І трий патріот побачив, що на-

На початку 1920 року вихо
дять в Київі “Боротьба” і ор^ 
гай укапістів "Червоний Пра
пор", а також київські “Вісти” 
та “Більшовик”, які виходять 
виключно українською веною.

1905 р. виникає ціла низка у- свій орган “Вістник Україн- ^Р*.м того видають ся там- 
даї» .жрь.: ДО іірстен СШЙ НдродпоІ Реяу&ШЮі"е1. ж\ ”, ІЯ лл,,тя Г^ІЦЬК0Ї “1*. 
дують на соіцялістіічність і який виходив, в залежності! *“ 3 Червоною, — І алицькнй

Комуніст” та "Червоний Стрі
лець”. Коли партія боротьбі- 
стів вчила ся в К.П.6.У., кіль
кість українських пролетар
ських органів ще побільшуеть 
ся, бо прибуло й лїте|іатуршіх 
сил. Починав виходити у Кп- 
Іві велика політична україн
ська Газета “Червона Правда”, 
у Харкові утворюеть ся “Се
лянська Біднота”, богато орґа 
нів виникав і на провінції (з 
них варта зазначити одесько
го “Більшовика”, “Радянську 
Владу”, чериигівські, катери
нославські, уманські Газети) 
В часі шляхоцької окупації 
Київа українізують ся Харків 
ські "Вісти В.УД.В.К", зміц
нює ті» ся “Селянська Біднота”, 
котра вже в 1921 р. переімено- 
вуєть ся на “Селянську Прав
ду”.

ВИСОКА ПОЛІТИКА.
(Уривок.)

В роскішннй мавшій вечір, 
під звук пристрасної мадяр
ської музики, окутаний хмара-

представництво інтересів про- від перебувдня Радянського У- 
летаріяту «орган У.С.-Д.Р.П.
"Робітнича Газета", “Дзвін” 
то-що), але фактично се були 
інтелігентські, дрібно-буржуаз
но-націоналістичні виданя і ні
чого спільного з пролєтаріято* що вона істнувала всього око
пе мали. Те ж саме можна ло 4-ох місяців. Із здушеием 
сказати й про ті органи, які, Радянської Влади німецько- 
виходячи на рос. мові, час 
від часу друкували українські 
статі. З поваленим революції 
царизмом перестають виходити 
сі органи, й центр українських 
револхіційних видань перено
сить ся знову за кордон. Із за
кордонних видань часів реакції 
треба згадати віденську "Прав
ду" під редакцією т. Л. Д.
Грецького, котра була рівно
часно органом його Групи і звою, що виходив поза межами 
Української Соц.-Дем. Спілки. України, але розповсюджував 

Здавалоб ся, що революція ся1 в гетьманськім підпалю. По
за межами України, в Москві, 
виходив також комуністичний 
український журнал “Вістник 
Українського Відділу Народ
ного Комісаріату Справ" На
ціональних Р.С.Ф.С.Р.”

З утвореним Тимчасового 
Роб.-Сел. Уряду У.С.Р.Р. і за- 
нятем Харкова українські ста
ті містять ся в його органах 
(“Коммунист”, “Вісти”) а у 
країнськоні мовою незабаром 
"починає виходити “Плуг і Мо
лот”, невелика селянська Газе
та. Але з переходом Раднар- 
кому до Київа починає там роз 
вішатись українська пролєтар- 
ська преса. У Кіпві почи
нає виходити “Більшовик”, 
"( паралельно і на російській 
мові І, чудово поставлена се
лянська Газета, котра відогра- 
ла величезну ролю в популяри
зації основ комунізму та Рад. 
будівництва на селі. Решта 
комуністично-радянських Га
зет виходить мішаною мовою 
— частина матеріалу по укра
їнськії, частина по російськії, 
а часом навіть по єврейськи і 
по польськії. Радянська вла
да послідовно підходила до 
розвитку української культу
ри та преси, в першу чергу за
довольняючи потреби села і 
перемагаючи недовірливе від
ношене мінського робітництва

ряду, ступнево в Харкові, Ки
їві, Полтаві, Катеринославі й 
Таганрозі. Се була перша дій
сно пролетарська Газета на у- 
країнській мові. Шкода лише.

лицькпх діячів та днпльома- 
тів і робив високу політику.

Таємничо шепоче «посиві
лий парляментарист-“дішльо- 
мат"': “Панове! їх Ексце.тан- 
ція наш пан міністер К. Л. 
зволилн ласкаво прислати 
нам з Генуї таку телеграму: 
Справа Східної Галичини 
всякій правдоподібності! зда 
еть єн вже раз буде остаточно 
вирішена”.

Не першина їм того рода 
телеграма, могли вже до них 

; привикнути, та очі високих 
днпльоматів примикають ся, а 
на дипльоматичних лицях ви
ступає якась внутрішнє ра
дість, якесь задоволене. Ма
люють ся майбутні картини, 
ириманчиві, чуєть ся титули: 
п. президент, п. завідуючий, 
п.' амбасадор, п. посол, тріско
чуть авта, зарисовують ся ди- 
пльоматичні принятя, посоль
ські балі...

Тншина кругом, тільки чу
ти, як скрипач розрухує при
туплені романтичні иочупаїш 
ситих віденських спекулянтів.

“А хто буде міністром фі
нансів” — почуло ся питане,

“Ясно, що Ш. або II., вони 
хоча Жиди, та щирі і добрі у- 
країнсьцо галицькі патріоти. 
Воші, самі знаєте добре, не- 
раз помогли нам в прикрий 
час”.

гайдамацькою окупацією, цри- 
пияяєть ся і видане органу На
родного Секретаріяту.

За часів німецької окупації 
на Ук{>аІнТ не виходив, зви
чайно, ні один пролетарський 
орґан на укр. мові. Київ
ський підпольшій “Комму
нист” часом містив статі на у- 
країнській мові, як і орґан 
Ц.К.К.П.ібЛУ. під сією-ж на

стрій поганий. Кругом усі о- 
бурені недипльоматичннм по
сту иком молодика. Тіи'ба на
правити."

"Гер Обер, пляшку токай
ського”.

Музика почала знову грати 
пристрасно. Лиця прояснюва- 
ли ся. Вдоволене почало ви
ступати на політичні облнча.

“Першу чарку на здоровде 
ЇХ Ексце.'ієнції Вельмишанов
ного Добродія пана Диктато
ра”Трохи мішаний тип Газети 

витіеияєть ся. Постановою Ц.
К.К.П.б.У. та Раднаркому з 
1921 р. в кождім ґубернїяль- 
нім місті, окрім инших обовяз- 
ково видаеть ся селянську Га
зету на українській мові, як та
кож майже по всіх повітах ма
ють видаватись виключно у- 
країнські Газети. Українська 
преса досягла тепер, при Ра
дянській владі, такого широко
го розвитку, якого вона не за
знала ніколи раніш, навіть, 
при дуже “щирих”, “україн
ських” владах. Ми маємо те
пер не тільки Газети, але й лі
тературно-наукові, мистецькі, 
спеці ял ьні і навіть гумористич
ні українські журнали, збірни
ки, альманахи (як “Шляхи 
Мистецтва”, “Гроно”, "Вир 
Революції”, “Вістник Нарком- 
освіти”, “Червоний Перець” і 
богато инших ).

Не вважаючи на важу мате
ріальні обставини, руїну по
ліграфічної продукції, брак 
паперу українська пролетар
ська преса росте, розвиваєть 
ся, полїпшуєть ся, пошнрюеть 
ся, завдяки тим можливостям, 
які утворила для сього своєю 
умілою, тактовною політикою 
Радянська влада. Тепер ся 
преса має свого масового чита
ча не тільки на селі, але і в | рипі. Міністерських і дипльо- 
місті, котре все більше зацї- матичннх місць остає ще до- 
кавлюеть ся українською про- і волі.
.татарською культурою. Зви- Музика грала сумні перей- 
чайно хаких наслідків не мож- маючі жалі бідного угеухько 
на булоб добити ся Петлюрі в- го степового пастуха і чуло ся 
ською “українізацією”, котра ! плач. З плачем - скреготом

1917 року повинна була-б по
кликати до житя українську 
робітничу пресу. Але дрібно
буржуазно-шовіністичні еле
менти, які відразу захопити в 
свої руки керовкицтво націо
нальним рухом, зуміли відса- 
хнути робітництво від всього у- 
країиського. “Українство” ста
ло втіленєм якогось шовінї-

Слава загуло кругом.
"Ну, панове, а тепер до се- 

ріозної праці” — сказав ста
рий галицький дипльомат. —
“Пане секретарю, пишіть".

Молодий з пієтизмом діівив 
ся на лице повного свідомоети «І
свойого значіия дипльомата і Я
писав:

жити.

“До українського иарода в 
Америці і *в Канаді !

Приходить важна хвиля в 
будованю нашої державности. 
Довголітнє праця, тяжка пра
ця наших дипльоматичних 
представників увінчать . ся 
нкорОТцї успіхом. Та в так 
важній хвилі

стичного чоловіконенавистниц- 
тва. Ся причина з одного бо
ку, а з другого — брак літера
турних сил « бо укр. інтелїґеіб 
ція стояла звичайно осторонь 
(юбітничого руху) утворили 
те, що до жовтневої революції 
не було ні одного дійсно проле
тарського органу друку на У- 
країнї, хоч було значно більше, 
ніж треба, таких, що претен
дували на заступництво пролє- 
таріяту міста і села. Се — 
“Робітнича Газета”, “Народна 
Воля”, "Боротьба”, “Конфеде- 
рейсі” у Київі, “Робітник” у 
Катеринославі, “Нова Грома
да” в Харкові і т. п,

Зрадницьке доводжене укра
їнської Центральної Ради під
час жовтневого перевороту в 
Київі розчарувало частину на- 
п^пролетарських українських 
елементів у н(й і зближило їх 
з болмисниками. Рівночасно і 
перед большевиками повстало 
питане про боротьбу з шовіні
стичною контрреволюцією са
ме па українській мові. Тому 
"Пролетарская Мисль”, ор
ган Київської Ради Роб. Депу
татів, що виходив у листопаді 
1917 р. будучи фактично боль-

I знова тишина. На лиці в 
одного малюеть ся незадоволе- 
не, другий підраховує, скіль
ки вина випив на рахунок ви
ще -названих, третий, скільки 
гропшй їм винен.

“А хто буде міністром тор
гом! і промислу?” — знова 
питає цікавий.

українське гро
мадянство не сміє оставити 
своїх провідників без підпер
тя і помочі. Тому кождий сві
домий Українець мусить ма- 
теріяльно” і т. д...

Чудовий маевий вечір у ві
денській кавярнї. Гурток ди- 
ильоматів у повному свойому 
складі пригноблено сидить. 
Старий дипльомат шепоче: 
"По послідшш вісткам наша 
справа погіршила ся, але ми 
не сміємо сидіти зі заложени-

V

fry -
г_

д - :
"Е то не наша річ, то зале

жати буде від політичної кон
стеляції в кругах Антанти” 
— повчив . старий професіо
нальний дипльомат.

Скривились деякі, та не на 
довго... Виголені лиця поводи 
розяснюють ся. Думають вонй 
про поважнїйші пнтаня, скіль
ки плати побирати буде пан 
мінїетер, а скільки його това-

■

руками. Сек|»етарю, ними
шіть:

“Нротеетаційна нота до Ви
сокої Лїґи Націй і т. д.„. 

Дальше читай від початку.
Л-ч.

Г ,

У

•) Звичайно, сей орган нічого 
спільного не мав з петлюрівським 
“вістииком У.Н.Р.”, що виходив зна
чно пізнїйше. Назва Укр. Нар. Ре- 
пубдики тимчасово була принята Ра
дянською Україною.

(_>1 с>мний спомин їложи» Іван (дшлулвк, син Лукина, господар з Кардо
ва І бувший посол до краевого сойму у Лмй.ві з снвтннсьиио округа а 1918 

- році. Він родив ся 1М5 р. і має тепер Т7. літ В згаданій катастрофі в Гіл- 
крестоепінудр 6-ої Кардоьнн, а між ними і син Іааяа Сандулюа, Дмитро, 
а кий Mas тоді 28:-лТг

“БОГ НЕ ПОПУСТИТЬ — 
СВИНЯ НЕ ЗІСТЬ”.

і Г (Докінчене а 2. сторони.)

волюційного періоду францу- 
ської історії’, як се він заявив 
у ‘‘Free Press”. Всю ту стати
стику, яку він подав кореспон- 
деитови “Кгге Ргеж” і яку пе
ребрав “Кан. Українець", він 
також взяв з вранглівських га
зет в" Константинополі. Ходить

Ш-
порадний супроти сього напору, бо в той час створена нової, вільної, відповідаючої новому звязкуз захитанем робочої дисціплїни, новий 
не мав жадної озброєної сили для здійснена відношеню соціальних сил, робочої дисціплїни, далек
свого класового панованя і підтримана клясо- без якої не може бути досягнене досліджене ности ripàùï. Освободжені від класової дисціп- 
вої дисціплїни. Продуктивність праці зменшу- нами в другому роздїлї — цілком можливе те- лїни, робітники виявляли також і в процесі 
валась з дня на день, вся продукція нестримно оретично — піднесене інтензивности та видат- праці далекойдучий брак дисціплїни. Робочо- 
руйнуваласьї. Се було таке становище, яке ности (дохідности) праці, 
привево деяких економічно освічених угор
ських соціалістів — а в тім числі і автора сих глибокойдуча кріза. Найсильнїйша підпора праці сильно подалась назад. Се був цілком 
рядків — ло переконай*, що лише диктатура інтензивности праці в капіталістичному устрою натуральний наслідок егоїстичної психольогії 

VI ПРОБЛЕМА РОБІТНИЧОЇ ДИСЦІПЛЇНИ пРолет*Р*ятУ уможливить відбудову продукції. — система платні від штуки, котра у всякім ви- переважаючої більшости робітників. Вихова-
Було очевидно, що відновлене урегульованих падку гарантувала мінімальну продуктивність, ні в капіталістичних відносинах робітники не 
продукційннх відносин можливе було лише мусить бути скасована. Знищене акордної могли зрозуміти, чому робітник, який працює 

Кожда форма класового панованя грунту- шляхом пролетарської або буржуазної дикта- праці і введене чистої часової платні — се ду- гірше і повільнїйше, має одержувати за його 
еть ся на переконай» поневолених кляс, що тури. Пробувати відновити робочу дисціплї- же давне, тверде, обгрунтоване в капіталістки- менш продуктивну працю таку саму платню, 
вони не мають можливостн змінити своє ста- ну на капіталістичних основах можна було ли- нім устрою домаганє робітництва. Консерва- як і ліпший робітник, За його більшу продук- 
новище. Захитуеть ся се переконане — вибу- ше за допомогою брутальної збройної сили, тивна сила ідеольогії сягає так далеко, що ро- тивність. Наслідком загального введеня часо-
хають революційні рухи. Але через те, що при як се сталось в Німеччині. В таких обставинах бітники вважають цілком натуральним, стави- вої платні було те, що інтензивність праці темняків-іґнорантів в роді" О- 
всякому плисовому панованю підпорядкова- нерудно було зробити вибір, тим більше що ти се домаганє також і пролетарській державі зменшилась і продуктивність праці виявила 
них працюючих певному Иорядкови в продук- і капіталізм країн побідниць виявляв безсум- — спільній державі всіх працюючих. Через се тенденцію до нівеляції (зрівненя) з продуктив
нії досягаеть ся засобами класового панованя, нївиі ознаки упадку, а приклад Росії Доводив необхідно тимчасово задовольнити" його. Од- ністю найгірших робітників. Се траплялось ча- 
кожда революція означає гдибокойдучий пі- можливість створеня цілком пролетарського ним з перших розпоряджень радянського уря- сто цілком відкрито. Так, наприклад, відливар- 
дупад робочої дисціплїни. Навіть буржуазна правительства і відновлена продукції на соці- ду Угорщини було скасоване акордної платні ні трох будапештських сільсько-господарських 
революція, котра обмежуеть ся лише тим, шо ял істинних основах. і введене загальної погодинної платні, при чо- машинових фабрик було сконцентровано в од-
цеаяхом насильства приводить до властм за- На початку, одначе, принесла пролетарська му промислових робітників було поділено в сім но підприємство. Показало ся, що між щоден- самогонку, то вони як щурі по
місти одної верСТви Другу верству тої самої революція так само в Росії як і в Угорщині ще відношеню на три кляси: вчених робітників, ною продуктивністю праці робітників двох фа- втікали звідтам, надіючись, як
пануючої класи, підриває в масах віру в авто- далі йдучу дезорганізацію дисціплїни праці, маловчених і зовсім невчеийх. Відповідно брик істнуе ріжниця до 50 відсотків. Тоді лїп- “очевидці”, дістати в Канаді
рітет, а тим самим і дисципліну праці. Се мож- ще більший підупад продутивносги праці. Ро- прінціпови можливо досконалїйшого підрівна- ші робітники заявили : або всі повинні вироб- “миливони" доларів за свої 
на було спостерігти у всіх країнах після жов- бітники, що розірвали всі ланцюхи політично- ня доходів, було значно підвиєш єно дотогочас- лити стільки-ж, як і вони, або вони знизять сво- дурні і безглузді оповідана, 
тневої революції (1918 р.). В Угорщині, на го класового панованя, не хотіли далі кори- ну платню невчених робітників, досить же до- ю продктивність до рівня продуктивности ин- Можливо, що чорна сотня й 
приклад вже с* революція цілком знищила тнеь також і робочій дисціплїнї. Гісихольогіч- бру платню вчених робітників оставлено май- ших. Се вказує "на рівень загального розуміня дасть Охромо-Артьомови на о- 
капітЗдістнчну робочу днеціпліну, точнісенько но се легко зрозуміле. Старі засоби наснльнн- же без зміни. Акордну платню було зменшено робітників. Через се на початку диктатури дми поркчап, але нехай не че
те* ** се сталось в Росії та на Україні підчас чої дисціплїни робочих має, засоби класової лише в шахтарів, місячну — у всіх урядовців продуктивність праці впала ще низше, в бога- кае він від неї “миливонів", 
режіму Керенського. На фабриках та заводах дисціплїни: штрафи, звільнена, чорні списки, та служачих. тьох випадках навіть на цілих 50% колишної А дурням ми скажемо: бог
утворились фабрично-заводські ради, котрі виключена, погрози голоду і приміиенє куле- Само собою розумієть ся, що так само бу- продуктивности, В свій час на Угорському Зїз- не попустить — свиня не зїсть.
самостійно встановляли платню, самостійно меті» у випадках масової пролетарської акції, ли задоволені і ннші звичайні вимоги робітаи- ді рад я вказав, яко референт і тодішний На- Жаль тільки, що Для таких тхо-
вндалювадн з підприємств немилих їм дирек- — гублять всяку рацію з того менту, як робіт- ків: було введено восьмигодинний робочий родний Комісар суспільної продукції, — отвер- рів приходить ся забирати 
торів, “соціалізували" окремі підприємства, ник* сани стають до управлїня підприємства- день, встановлено шестигодинний робочий то і без прикрашувана, навіть трохи перебіль-, стільки місця в газеті

їх власністю робітників ми, як правительствениа вдасть і збройна сила день для молодих робітників. Загальне введе- шуючи, на всі сі хиби нової організації праці Mycîfi.
Капіталізм стояв цілком без- є в їхніх руках. Так повстає 

*6Жаа“ W ™ ■

Євген Варта.
ий підупад продуктивности і видат-

'

ПРОЛЕТАРСЬКОЇ ДИКТАТУРИ. го часу не додержувалось точно, розпорядже- 
Але попереду має бути перейдена ще одна ня майстрів не мали успіху. Продуктивність тепер сарака по буржуазних та 

чорносотенних газетах в Вінні
пегу, плете нісенітниці, що в 
Росії вимерло 55 процент насе- 
леня і думає, що пани дадуть 
йому за “Зти новостя миливо
ни дол." Радянські Републики 
бачили вже клеветкиків з ріж- 
них таборів. Бачили і високо- 
вчених клеветників, бачили і

# Переклад П. Хряспош.

(Продовжене.)

ТА ІНТЕНЗИВНОСТИ ПРАЩ.

хромо-Артьомова, що їхали до 
Росії з надією дістати тихцем 
за свої позашивані в кишенях 
тисячі долярів — міліоци ру
блів. Коли невдало ся дістати 
міліони, невдало ся гонити там

тобто 
тих під при (Дальше буде.)тяжке заждане не погодинної платні мало своїм наслідком, в v
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